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Θέμα: Αδιαφάνεια και πλήρης μεθόδευση στις αλλαγές στο Διοικητικό 

Συμβούλιο του ΝΙΜΤΣ.  

Την Τετάρτη 8 Ιανουαρίου το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του ΝΙΜΤΣ (Νοσηλευτικό 

Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού) αποφάσισε να εισηγηθεί στον υπουργό 

Εθνικής Άμυνας, την πρόσληψη ενός πολίτη -για πρώτη φορά- ως διοικητή του 

νοσοκομείου. Με τροπολογία που πέρασε τον Οκτώβριο του 2024 σε 

νομοσχέδιο του Υπουργείου Υγείας, ο κ. Δένδιας εξασφάλισε τη δυνατότητα 

τοποθέτησης πολίτη της επιλογής του στη θέση του διοικητή, χωρίς διαγωνισμό, 

χωρίς προκήρυξη και χωρίς βέβαια ουσιαστικά κριτήρια, με τη μόνη 

προϋπόθεση να έχει τουλάχιστον τρία χρόνια εμπειρίας στη διοίκηση ή την 

οικονομική διαχείριση νοσοκομείων.  Η απόφαση αυτή καταργεί  μία θεσμικά 

τεκμηριωμένη παράδοση πολλών δεκαετιών, με βάση την οποία, τη θέση αυτή 

κατέχει κατάλληλο πρόσωπο προερχόμενο από τις τάξεις των Ενόπλων 

Δυνάμεων, εν ενεργεία ή εν αποστρατεία. Μάλιστα, προκαλεί εντύπωση η 

βιασύνη του υπουργού προς αυτήν την κατεύθυνση, καθώς είναι γνωστό πως 

το Υπουργείο ετοιμάζεται να καταθέσει νομοσχέδιο για τα θέματα υγείας των 

στρατιωτικών, προωθώντας μεγάλες αλλαγές στα στρατιωτικά νοσοκομεία.  

 

Η εν λόγω τροπολογία που άλλαξε τη σύνθεση του διοικητικού συμβουλίου του 

ΝΙΜΤΣ με τον διορισμό δύο πολιτών σε αυτό,  έχει προκαλέσει την έντονη 

αντίδραση των στρατιωτικών. Χαρακτηριστικά, η ΕΑΑΣ (Ένωση Απόστρατων 

Αξιωματικών Στρατού), καταγγέλλει ότι η σχετική τροπολογία δεν πέρασε ποτέ 

από διαβούλευση περιφρονώντας «όχι μόνον τους άμεσα ενδιαφερόμενους, 

μερισματούχους του ΜΤΣ αλλά και τις βασικές δημοκρατικές αξίες, του 

κοινωνικού διαλόγου και της διαφάνειας, το ΥΠΕΘΑ διευρύνει τη σύνθεση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΙΜΤΣ και δίνει τη δυνατότητα στον εκάστοτε 
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ΥΕΘΑ να διορίζει τους «δικούς» του στη θέση του Διοικητή του ΝΙΜΤΣ». 

Επιπλέον, η ΠΟΕΣ (Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών) 

κατήγγειλε με τη σειρά της, την παραπάνω κίνηση χαρακτηρίζοντάς τη ως 

απόπειρα πολιτικής χειραγώγησης. Η δυσαρέσκεια μάλιστα των στρατιωτικών 

για τη μισθολογική διαφορά ανάμεσα στον νέο διοικητή και στους 

στρατιωτικούς, έγινε ακόμα εντονότερη, καθώς ο μισθός του νέου διοικητή, 

σύμφωνα με τον πρόεδρο του ΜΤΣ, θα ξεπερνά κατά πολύ τις απολαβές της 

ηγεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων.   

 

Γίνεται φανερό πως, η ηγεσία του υπουργείου Εθνικής Άμυνας έχει αποφασίσει 

να παρακάμπτει συστηματικά τη διαβούλευση και τους θεσμοθετημένους 

φορείς, παραμερίζοντας πλήρως από τη διαδικασία λήψης αποφάσεων τους 

στρατιωτικούς και τους απόστρατους οι οποίοι συμβάλλουν οικονομικά στη 

λειτουργία του νοσοκομείου και οι παραπάνω αποφάσεις τους αφορούν άμεσα. 

Οι τροπολογίες «νύκτας» που συνηθίζει να περνάει η κυβέρνηση της ΝΔ και οι 

μεθοδεύσεις της που τείνουν να αποδυναμώνουν όλο και περισσότερο τους 

θεσμούς, αποδεικνύουν το χάσμα της πολιτικής ηγεσίας του υπουργείου με 

τους στρατιωτικούς, που συνεχίζει να διευρύνεται συνεχώς. Όμως, είναι 

αναφαίρετο δικαίωμα των άμεσα ενδιαφερόμενων να απαιτούν εξηγήσεις για 

αυτές τις μεθοδεύσεις, όπως είναι και υποχρέωση του υπουργείου να λογοδοτεί 

για τις αποφάσεις της.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω,  

Ερωτάται ο αρμόδιος υπουργός:  

-Με τι κριτήρια θα επιλεγεί ο νέος διοικητής του ΝΙΜΤΣ; 

-Για ποιους λόγους πέρασαν οι παραπάνω μεθοδεύσεις σε τροπολογία, ενώ 

ετοιμάζεται νομοσχέδιο που θα αφορά τα στρατιωτικά νοσοκομεία;  

-Για ποιο λόγο οι παραπάνω αλλαγές έγιναν χωρίς καμία διαβούλευση με τους 

ενδιαφερόμενους φορείς απαξιώνοντάς τους;  



-Ποιος είναι ο πραγματικός σκοπός της πολιτικής ηγεσίας του υπουργείου για 

τις παραπάνω αλλαγές;  

-Η απαξίωση  του ΝΙΜΤΣ που μεθοδεύεται με τις παραπάνω αλλαγές, 

αποσκοπούν τελικά στο να περιέλθει αυτό στα χέρια ιδιωτικών συμφερόντων; 
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